GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

1

7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES

MÉDICOS DE SAÚDE, AVALIAÇÃO FÍSICA E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA Nº

02/2014, DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE JUCÁS/CE Nº 001/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCÁS, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando a necessidade de continuidade das demais etapas do

Concurso Público de nº 001/2013, para o provimento dos cargos efetivos,

pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de Jucás, especificamente quanto

aos candidatos aprovados na fase de exame intelectual, integrantes dos cargos

constantes no anexo 03, do presente Edital. CONVOCA os candidatos habilitados

relacionados a seguir, com intuito de realização dos exames Médicos de Saúde,

Avaliação Física e Avaliação Psicológica, em prosseguimento as demais etapas do

presente certame público para os cargos efetivos de Guarda Civil Municipal e

Agente Municipal de Trânsito, observadas as seguintes condições:

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO Nº

001/2013, PARA OS CARGOS EFETIVOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL E

AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO.

Etapas Descrição
Data de

Realização

1ª Etapa Exame Médico de Saúde 14 e 15/03

2ª Etapa Exame de Avaliação Física 13 e 14/04

3ª Etapa Exame de Avaliação Psicológica. 26 e 27/04

4ª Etapa Resultado Final 05/05

DOS EXAMES MÉDICOS

1 - Os candidatos deverão comparecer nos dias 14 e 15 de março do ano em curso,

das 08h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min, para realização do exame

médico admissional, munidos dos exames de saúde pré-admissionais abaixo descrito,

perante a Junta Médica oficial designada pelo Município de Jucás, localizada no

PSF Crebilon Lima Verde, situado à Rua José Bento, S/N, Vila São Mateus,

Jucás/CE, que avaliará a aptidão Médica, para o exercício das atribuições do cargo,

sob pena de RENUNCIA TÁCITA DE DIREITOS, ficando o Município de Jucás

autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público

em sua substituição, obedecendo à ordem legal.

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

2

a) Hemograma Completo; Grupo sanguíneo ABO e Rh; Glicemia de jejum;

Creatinina sérica; Sorologia para lues (VDRL quantitativo); Colesterol total e

HDL;

b) Parasitológico de fezes;

c) Sumário de urina;

d) Radiografia de tórax PA com laudo;

e) Eletrocardiograma de repouso com laudo;

1.1 - Os convocados deverão comparecer, perante a Junta Médica, conforme tabela

abaixo:

DIA DO

ATENDIMENTO

APROVADOS NOS SEGUINTES CARGOS

14/03 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

15/03 AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

1.2 - Não serão admitidos os exames médicos que tenham sido realizados há mais de

60 (sessenta) dias, contados da publicação do presente Edital.

1.3 - Aos candidatos portadores de necessidades especiais convocados neste edital,

além de atender ao que determina o item 01, deverá apresentar laudo e/ou atestado

médico identificando o tipo de deficiência ou distúrbio devidamente atualizado.

1.4 - Não serão recebidos exames de forma parcial, sendo que a falta de qualquer um

deles acarretará o não cumprimento da exigência do Edital.

DOS EXAMES DE AVALIAÇÃO FÍSICA

2 - Somente o candidato considerado apto no Exame Médico de Saúde poderá

submeter-se ao Exame de Avaliação Física.

2.1 - O Exame de Avaliação Física terá caráter eliminatório;

2.2 - Para realizar o Exame de Avaliação Física o candidato deverá comparecer no

Ginásio Álvaro Correia de Araújo, às 7 horas, localizado na Rua Antônio

Rodrigues, Centro, Jucás, apresentando-se com trajes adequados para melhor

desempenho;

2.3 - Em cada uma das provas do Exame de Avaliação Física, somente será permitida

uma tentativa, sendo vedada à repetição de prova;

2.4 - O candidato que não alcançar a desempenho mínimo em qualquer das provas

do exame de avaliação física não poderá continuar na realização do exame e será

considerado INAPTO;

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

3

2.5 - Os exercícios referentes ao Exame de Avaliação Física serão demonstrados

pelo professor responsável;

2.6 - A relação dos candidatos aptos no Exame de Avaliação Física e a convocação

para realização dos mesmos será divulgada no site no endereço eletrônico do Portal

do Município de Jucás www.jucas.ce.gov.br, e no quadro de avisos da Prefeitura;

2.7 – Os exames de avaliação física serão realizados nas imediações e no interior do

Ginásio Poliesportivo Álvaro Correia, no munícipio de Jucás;

2.8 - É responsabilidade do candidato, informar-se sobre o resultado do Exame de

Avaliação Física para poder comparecer ao Exame de Avaliação Psicológica;

2.9 - O Exame de Avaliação Física será composto das seguintes atividades:

Para candidatos do sexo Masculino

TESTE FÍSICO ÍNDICE MINIMO TEMPO MÁXIMO

a) barra - 3 3 repetições Ininterrupto

b) Abdominal Remador -
20

20 repetições 1 minuto

c) Meio Sugado - 15 15 repetições 1 minuto

d) Corrida de 3.200 metros 2.400 metros 12 minutos

Para candidatos do sexo Feminino

TESTE FÍSICO ÍNDICE MINIMO TEMPO MÁXIMO

a) Desenvolvimento com
alteres - 10 Kg

 repetições 10 1 minuto

b) Abdominal Remador -
20

15 repetições 1 minuto

c) Meio Sugado – 10 10 repetições 1 minuto

d) Corrida de 2400 metros 2.000 metros 12 minutos

DO EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

3 - Somente os candidatos considerados aptos no Exame de Avaliação Física

poderão realizar o Exame de Avaliação Psicológica.

3.1 - Para realizar o Exame de Avaliação Psicológica, o candidato deverá comparecer

ao CAPS, situado à Rua Cel. Luiz Duarte, s/n, Centro, Jucás, munido de caneta

esferográfica, fabricada em material transparente, com tinta azul ou preta.

3.2 - O Exame de Avaliação Psicológica a que é submetido o candidato terá caráter

eliminatório.

3.3 - O Exame de Avaliação Psicológica é composto de testes de inteligência,

memória, habilidade específica, personalidade, questionário estruturado e entrevista

individual que avaliará a capacidade do candidato para solução de problemas e

negociação de conflitos além de verificar se o candidato demonstra potencialidade,

traços de personalidade, condições de equilíbrio e ajuste psicossocial adequado ao

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

4

desempenho das atividades para Agente de Municipal de Trânsito ou Guarda

Municipal.

3.4 - O candidato que apresentar qualquer manifestação não compatível, no

momento, com o perfil exigido para o ingresso como Agente Municipal de Trânsito ou

Guarda Municipal será considerado INAPTO no Exame de Avaliação Psicológica e

eliminado do concurso.

3.5 - A relação dos candidatos aptos no Exame de Avaliação Psicológica será

divulgada no endereço eletrônico do Município de Jucás www.jucas.ce.gov.br, e no

quadro de avisos da Prefeitura.

DA ELIMINAÇÃO DO CANDITADO

4 - Além dos casos previstos no regulamento geral do concurso público, será

eliminado do concurso o candidato que:

a) Apresentar-se após o horário estabelecido para a realização do Exame de Seleção;

b) Ausentar-se na realização de qualquer etapa do Exame de Seleção;

c) Não comparecer à realização do Exame de Seleção, seja qual for o motivo

alegado;

d) Não apresentar um dos documentos de identidade exigidos nos termos deste

regulamento, para a realização do Exame de Seleção;

e) Estiver portando ou fazendo uso de qualquer tipo de equipamento eletrônico de

comunicação (pagers, celulares, etc.);

f) Lançar mão de meios ilícitos para a execução de realização dos Exames;

g) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos;

DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

5 - Considerar-se-ão aprovados no concurso público para o cargo de: Agente de

Municipal de Trânsito ou Guarda Municipal, aqueles candidatos classificados nas

Provas Objetivas, Prova Discursiva/ProduçãoTextual (se for requisito de seleção para

o cargo), estiver realizado e aprovados nas 03 (três) fases do Exame de Seleção,

objeto deste anexo, passando a integrar lista única de aprovados.

RECURSOS

6 - Não serão admitidos pedidos de revisão do julgamento e da correção do Exame

de Saúde, Avaliação Psicológica e Avaliação Física.

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

5

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7 - Para a candidata do sexo feminino, recomenda-se que durante o período

compreendido entre a inscrição no Concurso Público, a conclusão das 03 (três) fases

do Exame de Seleção e o Curso de Formação da Categoria não apresente estado de

gravidez, dada a incompatibilidade com os testes físicos específicos, de caráter

seletivo, estabelecidos neste regulamento.

7.1 - A administração do Município de Jucás está isenta de qualquer responsabilidade

por acidentes que resultarem na incapacidade parcial ou total do candidato, originado

por imprudência, imperícia ou negligência, durante a realização do Concurso.

7.2 - Após a homologação do presente concurso público proceder-se-á a inscrição

dos candidatos a Agente Municipal de Trânsito e Guarda Civil Municipal,

aprovados e convocados, para fazerem parte do Curso de Formação Profissional.

DO ANEXO

8 - A relação completa dos CONVOCADOS pelo presente Edital estará publicada na

Internet no Portal do Município de Jucás www.jucas.ce.gov.br, e no quadro de

avisos da Prefeitura, atendendo a necessidade e conveniência de cada ente

administrativo da Prefeitura Municipal de Jucás. Sendo de inteira responsabilidade do

candidato sua omissão quanto ao que for publicado ou divulgado.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS-CE, aos 14 de fevereiro de 2017.

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

6

ANEXO I – 7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÂO E POSSE

DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013

RELAÇÃO CANDITADOS

CONVOCADOS/CARGO Nº 272: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO.

Ordem Inscrição Nome NFC

01 127487 OSMAR DE SOUSA PEREIRA 76,88

02 129542 ANTONIO CICERO MAGALHAES BRITO 71,88

03 129592 GECÉLIO PEREIRA FRANCO 70,00

04 130158 JANAILTON ARAUJO DE ABREU 68,13

05 130659 MARIA IRLANEIDE BARBOSA DE OLIVEIRA 65,63

06 129945 JOÃO ARTHUR DE CARVALHO LIMA 65,00

07 129437 EDIPO EDUARDO ALVES BEZERRA 63,75

08 129141 FRANCISCO BONFIM ALVES MORAIS 63,13

09 130128 ANTONIO AIRTON DOS SANTOS 62,50

10 130509 EDILMO DO NASCIMENTO 62,50

11 129420 DIEGO BASTOS SAMPAIO 62,50

12 128980 LUIZA AURILEIDE DE LAVOR 61,88

13 128114 FERNANDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE 61,25

14 129651 YAGO BRUNO LIMA VIEIRA 61,25

15 129925 HORACIO CHARLES COELHO MIRANDA 60,63

16 128985 RAFAEL ALVES FERNANDES 60,63

17 129564 WELINTON LIMA DE OLIVEIRA 60,00

18 130401 ANTONIO ALVES RIBEIRO 60,00

19 129846 FRANCISCO DERLLEY TEIXEIRA MENDONÇA 59,38

20 129941 RODRIGO BATISTA BARROS 59,38

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

7

CONVOCADOS/CARGO Nº 288: GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Ordem Inscrição Nome NFC

01 129684 FRANCISCO LAURO MAIA DA SILVA 74,38

02 129956 FABIO RIBEIRO DOS SANTOS 74,38

03 129107 TARCISIO GOMES DE ARAUJO 74,38

04 127974 FRANCISCO FERREIRA LIMA JUNIOR 68,75

05 127512 GLAUDINEY MARCELO DA SILVA BRAGA 68,75

06 130186 FRANCISCO FRANCENILO XAVIER DE OLIVEIRA 67,50

07 129593 SAMUEL ALVES PINHEIRO 66,88

08 128784 PAULO CESAR DE SOUZA 66,25

09 127579 WLISSES FERREIRA VIDAL 65,63

10 131834 ALEXANDRE FELIZARDO LIMA 65,63

11 129599 ANTONIO ZILDEMAR DE MATOS ALVES 64,38

12 127882 PEDRO PALACIO BEZERRA JUNIOR 63,13

13 130641 CLEIDELANDIA LOPES DE LIMA 61,25

14 128033 FRANCISCO JOSIDENE DE SENA 59,38

15 130738 FRANCISCO GILDENIO NOBRE DE OLIVEIRA 58,75

16 127857 MARCOS PEREIRA VENTURA 58,75

17 128497 MANOEL TEMOTIO DA SILVA JUNIOR 58,13

18 129680 JOCIMAR ALVES DE SOUZA 58,13

19 130679 MARIA DERLANDIA DE ARAUJO 57,50

20 130745 FRANCISCO CARLOS SILVA DE SOUSA 57,50

21 129909 BRAS AUGUSTO OLIVEIRA SAMPAIO 57,50

22 129856 ELIAQUIM ALVES DE SOUZA 57,50

23 130035 ANTONIO SALUSTRIANO DA SILVA 56,88

24 130114 DYONE VIEIRA LINS 56,25

25 127682 WELITON BEZERRA ARRAES 55,00

26 129703 ANDERSON BRUNO SIQUEIRA LIMA 54,38

27 127736 ANTONIO FERREIRA LIMA 52,50

28 129757 FRANKLIN DA SILVA BRAGA 52,50

29 127901 ANTONIO GERTUDE MENDES DE OLIVEIRA 51,25

30 129902 JULIO CESAR ALVES DA SILVA 51,25

31 129252 ILTERLÂNDIO PAULINO DA SILVA 51,25

32 127821 CICERO LOPES TEIXEIRA 50,00

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

8

ANEXO II - NORMAS GERAIS E PROCEDIMENTOS PARA EXECUÇÃO DAS

PROVAS DE AVALIAÇÃO FÍSICA.

As provas de capacidade física serão compostas de:

SEXO MASCULINO – Barra, Abdominal remador, Meio sugado e Corrida de 2.400m.

SEXO FEMININO – Desenvolvimento com halter (alteres) de 10 kg, Abdominal

remador, Meio sugado e Corrida de 2.000m.

• Será feita demonstração dos exercícios por um dos Membros da Comissão de

Avaliação.

• A quantidade de cada exercício será contada e “cantada” em voz alta, pelo aplicador

da prova, para cada candidato.

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA PROVA DE FLEXÃO DE BRAÇO NA BARRA

FIXA (BARRA) - 3:

Posição Inicial:

• Pegada na barra com as palmas das mãos voltadas para fora (pronação);

braços estendidos, corpo na posição vertical e perdendo o contato com o solo. (0)

Execução:

• Flexionar simultaneamente os braços até ultrapassar o queixo da barra

horizontal (1);

• Voltar à posição inicial pela extensão completa dos braços. (2);

• Realizar, nestas condições, o maior número de flexões de braço, até o limite

da resistência.

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

9

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA PROVA DE DESENVOLVIMENTO C/ HALTER -

ALTERES – 10 KG - 10:

Posição inicial:

• De pé, pernas afastadas, halter suspenso até a altura dos ombros, com

pegada na posição de rosca inversa, e abertura lateral no alinhamento dos ombros.

(0)

Execução:

• Estender simultaneamente os braços para cima até o limite. (1);

• Voltar à posição inicial pela flexão completa dos braços. (0);

• Realizar, nestas condições, o maior número de extensão de braços, até o

limite da resistência.

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA PROVA DE ABDOMINAL – REMADOR - 20:

Posição inicial:

• Deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e braços esticados atrás da

cabeça, tocando o solo (0);

Execução:

• Flexionar, simultaneamente, o tronco e membros inferiores na atura dos

quadris, lançando os braços à frente, de modo que as plantas dos pés se apóiem

totalmente no solo e a linha dos cotovelos no mínimo coincida coma linha dos joelhos.

(1);

• Voltar à posição inicial, completando desta forma, uma repetição. (2);

• Realizar, nestas condições, o maior número possível de repetições no tempo

de 60 (sessenta) segundos;

• Os comandos para iniciar e terminar a prova serão dados pelo encarregado

do teste.

GOVERNO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS
Secretaria de Governo – GABGOV

10

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA PROVA – MEIO SUGADO 15:

Posição inicial:

• Tomar a posição fundamental (anatômica). (0);

Execução:

• Realizar o flexionamento das pernas com os joelhos unidos, apoiando-se com

as mãos no solo (1); após esse movimento estender as pernas, tomando a posição

para flexão (2); voltar novamente a flexionar as pernas com os joelhos unidos,

retornando assim à posição 1 (3); e, em seguida, tomar a posição inicial (4),

completando desta forma uma repetição;

• Realizar, nestas condições, o maior número de repetições possíveis no tempo

de 60 (sessenta) segundos;

• Os comandos para iniciar e terminar a prova serão dados pelo encarregado

do teste.

CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DA PROVA DE CORRIDA:

Posição inicial:

• De pé, junto à linha de partida. (0);

Execução:

• O percurso da prova será realizado em pista de atletismo, ruas ou estradas.

Quando realiza em ruas ou estradas, evitar locais muito movimentados e o percurso

deverá ser o mais plano possível;

• O executante percorrerá a distância estipulada no menor tempo possível, o

qual será transformado em pontos de acordo com a tabela. (1)